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SEZNAM ZKRATEK

AKT AKT serin/threonin kináza 1

ALL akutní lymfoblastová leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

Ang-2 angiopoetin 2

ATM ataxia telangiectasia mutovaný gen

BCL-2 B-buněčný lymfom 2, antiapoptotický protoonkogen

BCR B-buněčný receptor

B-NHL B-non-Hodgkinský lymfom

CDKN2A cyklin dependentní kinázový inhibitor 2A

CD31 destičková/endoteliální adhezivní molekula 1, též známá jako PECAM-1

CDX xenotransplantát odvozený od buněčné linie (cell line-derived xenograft)

CHOP kombinace cyklofosfamidu, doxorubicinu, vinkristinu a prednisonu

CLIP Childhood Leukaemia Investigation Prague

DLBCL difúzní velkobuněčný B-lymfom

FBS fetální bovinní sérum

FCM průtoková cytometrie (Flow Cytometry)

FGF fibroblastový růstový faktor

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FITC fluorescein-isothiokyanát

FLT3 FMS-like tyrosinkináza 3

HBL-2 buněčná linie lymfomu z plášťových buněk

HBL-2-VEGF buněčná linie HBL-2 s transgenní overexpresí VEGFA

HDAC vysoko dávkovaný cytarabin
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HIF hypoxií indukovaný faktor

ICAM-1 intercelulární adhezivní molekula 1

IHC imunohistochemie

IMDM Iscove’s modified Dulbecco’s medium

INFα interferon α

INFγ interferon γ

JEKO1 buněčná linie lymfomu z plášťových buněk

JEKO1-VEGF buněčná linie JEKO1 s transgenní overexpresí VEGFA

KD kostní dřeň

MCL lymfom z plášťových buněk

MINO buněčná linie lymfomu z plášťových buněk

MIPI mezinárodní prognostický index pro lymfom z plášťových buněk

MM mnohočetný myelom

MMP-2 matrixová metaloproteináza 2

MOI multiplicity of infection, mnohočetnost infekce

MRD minimální reziduální nemoc

mRNA mesengerová ribonukleová kyselina

mTOR mechanický cíl rapamycin kinázy

MVA microvessel area, oblast mikrocév

MVD microvessel density, hustota mikrocév

NFκB nukleární faktor kappa B

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfáty

PDGFA destičkový růstový faktor A

PDK1 fosfoinositid-dependentní proteinkináza 1
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PDX xenotransplantát odvozený od pacienta (patient-derived xenograft)

PCR polymerázová řetězová reakce

PE phycoerythrin

PECAM-1 destičková/endoteliální adhezivní molekula 1, též známá jako CD31

PI3K phosphatidylinositol-3-kináza

PlGF placentární růstový faktor

PTEN fosfatázový a tensinový homolog detekovaný na chromozomu 10

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RB1 RB transkripční korepresor 1

RET gliální neurotropní faktor

R/R relabující nebo/a refrakterní

R-CHOP CHOP v kombinaci s rituximabem

RA-CHOP R-CHOP v kombinaci s bevacizumabem

SOX11 SRY-box transkripční faktor 11

SPC souhrn údajů o přípravku

TNF-β transformující růstový faktor beta

TIE2 tyrosinkinázový receptor pro angiopoetin-1 a -2

TNF-α tumor necrosis factor α

TP53 nádorový protein p53

VCAM-1 vaskulární buněčná adhezivní molekula 1

VEGFA vaskulární endoteliální růstový faktor A

VEGFB vaskulární endoteliální růstový faktor B

VEGFC vaskulární endoteliální růstový faktor C

VEGFD vaskulární endoteliální růstový faktor D
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VEGFR receptor pro vaskulární endoteliální růstový faktor

VFN-M1 xenotransplantát odvozený od pacienta s lymfomem z plášťových buněk,

dosud neléčeného ibrutinibem

VFN-M2 xenotransplantát odvozený od pacienta s lymfomem z plášťových buněk,

dosud neléčeného ibrutinibem

VFN-M5R1 xenotransplantát odvozený od pacienta s lymfomem z plášťových buněk,

dosud neléčeného ibrutinibem

VFN-M11 xenotransplantát odvozený od pacienta s lymfomem z plášťových buněk, po

selhání terapie ibrutinibem

VFN-M12 xenotransplantát odvozený od pacienta s lymfomem z plášťových buněk, po

selhání terapie ibrutinibem

VPF vaskulární permeabilní faktor
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ÚVOD

1. LYMFOM Z PLÁŠŤOVÝCH BUNĚK

Lymfom z plášťových buněk (MCL) tvoří 5-10 % všech B-non-Hodgkinských lymfomů (B-NHL)

(Dreyling and European Mantle Cell Lymphoma, 2014). Za primární onkogenní inzult je v

případě MCL považována translokace t(11;14)(q13;q32), jež je charakterizována juxtapozicí

genu CCDN1 do oblasti zesilovače transkripce pro těžké řetězce imunoglobulinů (Bodrug et al.,

1994). Díky této translokaci dochází k nadměrné expresi cyklinu D1 a tím k deregulaci

buněčného cyklu (Bosch et al., 1994). Během lymfomageneze ovšem dochází k dalším,

sekundárním genetickým změnám, jež prohlubují deregulaci buněčného cyklu, interferují

s reparací DNA a apoptózou (programovaná buněčná smrt). Mezi nejčastější sekundární

změny popisované u MCL patří delece TP53 (delece 17p), ATM (delece 11q), CDKN2A (delece

9p) nebo RB1 (delece 13q). Všechny tyto změny jsou asociovány se špatnou prognózou

(Panayiotidis and Kotsi, 1999; Salaverria et al., 2013). Někdy je popisována též nadměrná

exprese anti-apoptotického regulátoru BCL2 a transkripčního faktoru MYC. Tito pacienti se

vyznačují vysokou agresivitou a chemorezistencí choroby (Nagy et al., 2003; Williams and

Densmore, 2005).

V průběhu vývoje lymfomu z plášťových buněk může docházet k aberantní aktivaci některých

drah, např. dráhy PI3K/AKT/mTOR, dráhy B-buněčného receptoru (BCR) nebo dráhy

nukleárního faktoru kappa B (NFB), které vedou k potlačení odpovědi na pro-apoptotické

signály, zvyšují proliferační aktivitu buněk a ovlivňují mezibuněčnou signalizaci mezi buňkami

lymfomu a nádorového mikroprostředí (Jost and Ruland, 2007; Rudelius et al., 2006; Vivanco

and Sawyers, 2002; Young and Staudt, 2013).
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Lymfom z plášťových buněk obvykle postihuje starší pacienty s mediánem věku 66 let, více

muže než ženy (uvádí se poměr 2-3 : 1, někdy i vyšší). MCL se vyznačuje typickým

imunofenotypem s pozitivitou CD19, CD20 a CD5 a naopak negativitou CD10, CD23 a CD200,

nicméně jsou popisovány i případy CD5 negativních MCL (asi 5 % všech MCL). V těchto

případech je stanovena diagnóza MCL na základě buď průkazu translokace (11;14) anebo

overexprese cyklinu D1 (Miao et al., 2019).

Pacienti obvykle přicházejí k lékaři s pokročilým stádiem choroby (stádium III-IV dle Ann

Arbor), kdy bývá přítomna rozsáhlá lymfadenopatie, často splenomegalie a u cca 70 %

pacientů i infiltrace kostní dřeně (Tiemann et al., 2005). U většiny pacientů jsou v periferní krvi

detekovatelné monoklonální lymfocyty, někdy dokonce dochází až k hyperleukocytóze, takže

nález může mimikovat chronickou lymfocytární leukémii či jiný leukemizovaný lymfom (Ferrer

et al., 2007). V případě MCL není vzácností extranodální orgánové postižení. Nejčastěji vídáme

infiltraci gastrointestinálního traktu, zejména pak tlustého střeva, žaludku nebo jater (Samaha

et al., 1998). V 1 % případů je v době diagnózy zachycen klon MCL i v cerebrospinální tekutině,

v průběhu léčby se pak nějaká forma postižení centrálního nervového systému objevuje až u

4 % pacientů (Cheah et al., 2013).

Pro stanovení diagnózy MCL je nezbytný histologický průkaz choroby v lymfatické uzlině,

kostní dřeni anebo jiné lymfomem infiltrované (extranodální) tkáni, pokud nelze jinak, je

možné u leukemizovaných forem stanovit diagnózu na základě imunofenotypizace periferní

krve, ale vždy by měla být prokázána translokace (11;14) (Kodet et al., 2003).

Morfologický nález rozlišuje 3 varianty MCL: klasickou, pleomofní a blastoidní. Klasická


[…]


ibrutinib-resistance mechanisms. Some of these pathways have also significant proangiogenic

activity (e.g. PI3K-AKT-mTOR).

In presented study, we established and standardized a real-time ultrasound and

photoacoustic imaging of neovascularization and tissue oxygenation of subcutaneous MCL

tumors in mice. Ultrasound and photoacoustic imaging is a fast, non-invasive method for

angiogenesis evaluation in subcutaneous tumors with huge preclinical potential. Using MCL

mice models, we also demonstrated the importance of CD31/PECAM-1 expression for

engraftment, growth and spread of MCL cells in vivo. The level of CD31 expression in primary

MCL cell (obtained directly from MCL patients) positively correlates with extent of extranodal

involvement. CD31 facilitates survival and regulates extranodal spread of mantle cell

lymphoma. We found that increased VEGFA expression causes not only increased microvessel

density due to higher sprouting angiogenesis stimulation, but also leads to complex changes

in biological behavior of MCL cells, which become more aggressive.

On preclinical level, we confirmed a strong positive correlation of angiogenesis extent and

biological aggressiveness of MCL. The results confirm, that patients with MCL (including those

refractory to ibrutinib) could profit from the implementation of antiangiogenic drugs into

salvage therapy regimens.
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PŘÍLOHY

Doplňkový obrázek S1

Vzorkování mikrosnímků. Obdélníky demonstrují deset mikrofotografií odebraných z

referenčního prostoru tumoru na každém sklíčku. Vzdálenosti mezi mikrofotografiemi byly

udržovány konstantní v konkrétním řezu, aby byl poskytnut reprezentativní vzorek celé plochy

průřezu. Měřítko 500 µm.

Doplňkový obrázek S2

Kvantifikace nádorové hustoty mikrocév, MVD (A) a mikrocévní oblasti, MVA (B) v tumoru

pomocí CD31 pozitivních mikrovaskulárních profilů (hnědé zbarvení) na PDX modelu lymfomu

z plášťových buněk. Pro MVD (A) byly použity neobjektivní čtecí rámce. Pro odhady MVA (B)

byla použita stereotaktická bodová síť. Měřítko 20 µm.
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Doplňkový obrázek S3

Exprese CD31 měřená průtokovou cytometrií na MCL buňkách získaných z podkožních

tumorů. U linie MINO je izotypová kontrola zobrazena histogramem s přerušovanou čárou a

CD31 exprese pak nepřerušovaně. U JEKO1 reprezentuje modrý histogram JEKO1 (bez

manipulace exprese CD31), červené histogramy reprezentují klony se změněnou expresí CD31

a černé histogramy pak izotypové kontroly.
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Doplňková tabulka S1. Seznam transkriptů rozdílně exprimovaných v in vitro vzorcích

s upregulací VEGFA ve srovnání se vzorky bez upregulace, kde p < 0,05 a alespoň dvojnásobná

změna byly považovány za signifikantní.

ID Označení genu t-statistika p (přizpůsobeno) násobek změny

ENSG00000112715 VEGFA 18,70 0,00001 21,25

ENSG00000159399 HK2 8,25 0,01868 2,16

ENSG00000115548 KDM3A 8,22 0,01868 2,16

ENSG00000162433 AK4 8,15 0,01868 5,48

ENSG00000137507 LRRC32 7,78 0,02029 4,13

ENSG00000168209 DDIT4 7,75 0,02029 2,29

ENSG00000154975 CA10 -7,47 0,02418 0,03

ENSG00000122884 P4HA1 7,39 0,02418 2,43

ENSG00000196968 FUT11 6,99 0,03600 2,40

ENSG00000140945 CDH13 -6,86 0,03906 0,04

ENSG00000152256 PDK1 6,77 0,03993 2,30

ENSG00000105784 RUNDC3B -6,61 0,04551 0,04

ENSG00000135925 WNT10A 6,20 0,06329 4,06

ENSG00000237550 6,16 0,06329 60,04

ENSG00000137959 IFI44L -6,15 0,06329 0,25

ENSG00000183508 TENT5C 6,15 0,06329 2,54

ENSG00000129521 EGLN3 6,13 0,06329 2,06

ENSG00000117289 5,93 0,06547 1,81

ENSG00000183230 CTNNA3 -5,93 0,06547 0,18

ENSG00000168542 COL3A1 -5,92 0,06547 0,05

ENSG00000059804 SLC2A3 5,92 0,06547 2,45

ENSG00000145416 MARCHF1 5,88 0,06547 2,58

ENSG00000186352 ANKRD37 5,87 0,06547 2,55

ENSG00000114268 PFKFB4 5,84 0,06547 2,56

ENSG00000205057 CLLU1-AS1 -5,81 0,06547 0,06

ENSG00000019505 SYT13 -5,80 0,06547 0,05

ENSG00000000005 TNMD -5,80 0,06547 0,06

ENSG00000134216 CHIA -5,75 0,06742 0,05

ENSG00000133816 MICAL2 -5,70 0,06920 0,06

ENSG00000247095 MIR210HG 5,67 0,06920 3,03

ENSG00000166897 ELFN2 5,65 0,06920 3,97

ENSG00000165092 ALDH1A1 -5,63 0,06920 0,09

ENSG00000172380 GNG12 -5,62 0,06920 0,06

ENSG00000149972 CNTN5 -5,61 0,06920 0,06

ENSG00000175899 A2M -5,55 0,07176 0,06

ENSG00000152268 -5,55 0,07176 0,05

ENSG00000164796 CSMD3 -5,52 0,07295 0,04

ENSG00000144642 RBMS3 -5,35 0,09241 0,07

ENSG00000113739 STC2 5,33 0,09241 4,25

ENSG00000147256 ARHGAP36 -5,22 0,10658 0,06

ENSG00000272870 SAP30-DT 5,20 0,10658 2,55

ENSG00000169136 ATF5 5,19 0,10658 1,83

ENSG00000154864 PIEZO2 -5,09 0,12265 0,09
