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. MUDr. Petra Kovaříková (rozená Vočková) nastoupila po ukončenístudií na ]-. LF UK v roce 20]-2

jako postgraduálnístudentka na Ústav patologické fyziologie 1' LF UK do tehdy vznikající lymfomové

laboratoře. MUDr. Kovaříková se od počátku aktivně podílela na řešení řady vědeckých projektů

s hlavními cíli 1. analyzovat rozsah a typ angiogenez e in vivo na myších modelech pacientských

xenograftů (patient-derived lymphoma xenografts), 2. využít detailně charakterizované myší PDX

modely pro studium vlivu hypoxie na biologické chováníagresivních lymfomů a 3. využít PDX modely

pro testováníexperimentálních léčebných postupů založených na blokádě pro-angiogennísignalizace.

MUDr. Kovaříková si velice rychle osvojila techniky buněčné a molekulární biologie, jakož i práci

s laboratorními zvířaty. MUDr. Kovaříková získala a v letech 2oL7-2oL8 úspěšně řešila v pozici hlavního

řešitele projekt GAUK 25o4zl na téma kombinované imunoterapie agresivních lymfomů. Výsledkem

8 let postgraduálního studia MUDr. Kovaříkové jsou dvě prvoautorské publikace a 16 spoluautorských

publikací v prestiŽních odborných časopisech. Ke dni 3'L1.2021 dosáhly bibliometrické parametry

MUDr' Kovaříkové dle Web of Science následujících hodnot: H-index 8, počet citací 256 (bez

autocitací). Po celou dobu působenína Ústavu patologické fyziologie se MUDr. Kovaříková významnou

měrou podílela i na výuce patologické fyziologie v celém rozsahu' V průběhu postgraduálního studia

navíc MUDr. Kovaříková absolvovala klinický výcvik na l' lnterní klinice hematologie Všeobecné fakultní

nemocnici v Praze a V roce 2021' získala odbornou způsobilost (atestaci) v oboru hematologie a

transfuzní lékařství. Vsoučasné době MUDr. Kovaříková působí jako vedoucí lékařka oddělení

intermediálnía transplantačnípéče l. lK- hematologie VFN a na Ústavu patologické fyziologie 1.LF UK,

kde pokračuje v aktivnívědecké činnosti (dalšídvě prvoautorské publikace MUDr. Kovaříkové budou

odeslány k recenzním u Yízení v průběhu roku 2022\.

Závěrem lze pouze konstatovat, že MUDr. Petra Kovaříková vyzrála V samostatnou, metodicky

a odborně zdatnou mezioborovou badatelku. Proto bez výhrad doporučuji přijetí disertační práce

MUDr. Kovaříkové jako podkladu pro udělenítitulu ,,Ph.D."
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